**116** Perpendisne, lector, si meministi alterius Catharinæ Martyris et Reginæ, post baptismum (ut legitor) a Domino despontatæ, quod nunc habes secundam felicissimam Catharinam, post tot carnis et hostis victorias, ab eodem Domino tam solenniter despontatam? Verum si annuli conditiones consideras, videbis signum concordare signato vel significato. Fidem firmam petebat illa: quid firmius adficiatur? omni resistit duritiae, quodlibet durum

B domat et penetrat, solo hirci sanguine frangitur: quia fidele cor omne adversum vincit et superat fortitudine sua; sed ex memoria sanguinis Christi totaliter emollitur et frangitur. Quatuor etiam margaritæ, quatuor puritates designant in virgine, scilicet intentionis, cogitationis, locutionis et operationis: quæ omnia, tam per ea quæ jam dicta sunt, quam per illa quæ concedente Domino infra dicentur, latius patefient. Ego autem puto, quod haec despontatio divinæ gratiæ fuerit confirmatio; et signum confirmationis fuerit annulus ille, qui sibi et non aliis idecirco patebat, ut inter fluctus seculi procurando multarum et diversarum animarum salutem, de auxilio gratiæ divinæ confideret; nec metueret, dum alios de fluctibus eriperet, se quomodolibet per jaeturam fluctuare. Hæc est enim secundum Doctorum sanctorum sententiam et doctrinam, una de principalibus causis, quare omnipotens Deus aliquibus viatoribus ex singularissimo privilegio revelat, ipsos sibi fore gratos, et esse in statu gratiæ suæ. Quia scilicet intendit eos mittere ad pugnandum cum hoc seculo nequam, pro sui nominis honore et animarum salute; sicut patrit in die Pentecostes de Apostolis; qui tot signa receptæ gratiæ receperunt; et de Paulo, cui dictum est,

C Sufficit tibi gratia mea: et signa quædam alia, humanitatis gratia, data sunt. Haec autem virgo, quia ultra ceterarum mulierum consuetudinem,mittenda erat ad publicum ad honorem Dei, et salutem multarum animarum procuratura (prout infra latius, concedente Domino, patebit) signum accepit confirmationæ gratiæ, ut audaciis et virilius exequeretur, quæ sibi divinitus sunt commissa.

**117** Sed singularissimum hoc fuit in ea, quia cum aliorum signa transitoria fuerint et ad tempus apparuerint, ipsius signum permanens fuit et stabile, semperque apparebat ei. Quod ideo existimo a Domino factum esse, quia sexus fragilior, novitas notabilior, et seculi hodierni status declivior, omnia videbantur executionem actus, sibi divinitus commissi, impedire. Propter quod singularius et magis assidue fuit in sancto opere confortanda. Postremo, noveris lector, hic fiuem primæ parti hujus Legendæ fore ponendum, ubi etiam finis est ejus silentii et clausuræ; ut secunda pars recitanda, faciente Domino, habeat ea quæ sacra virgo inter homines gesit ad honorem Dei et animarum salutem, regnante semper in omnibus factis suis Domino nostro Jesu

Christo, qui cum patre almoque Spiritu vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

## ANNOTATA.

a *Hæc eadem narrat ipsa Catharina de se, relut tercia persona, in epistola ad Sor. Bartholomaram de Secta, sanctimoniale Pisis in monasterio S. Stephani.*

b *Non legere tantum, sed etiam scribere divinitus didicit Sancta Virgo: sic enim concludit epistolam Fr. Raymundo scriptam de revelatione circa quatuor favores quos a Deo petierat. Scripsi hanc epistolam æque ac aliam, quam tibi ex insula Rupis misi, propria manu... dedit enim mihi Dominus facilitatem scribendi, ut ab extasi ad sensus rediens exonerare possem eor meum: et quemadmodum paedagogus discipulum instruens ei exhibet exemplar quod imitetur: ita et mihi earum quas tibi scribo rerum species ob oculos mentis posuit.*

c *Addit Frigerius ex antiquo Carthusæ Pontianæ MS. quod in eodem dixito qui ibidem insigni lipsanothece inclusus usservatur, idem annulus fuerit conspectus ab aliquibus devotis personis, licet passim non ita ab aliis videretur.*

E

## PARTIS SECUNDÆ

## CAPUT I.

*Vocatio ad vitam activam, officia humilitatis obita, raptus mentis, ignis innoxie toleratus.*

**V**ox supercœlestis Sponsi, sibi sponsam dilectam et placitam alloquentis in Canticis, et quæ dicit: Aperi mihi, soror mea, amica mea, immaculata mea; caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. Cui sponsa respondet: Expoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Hæc idecirco adduxerim in hujus secundæ partis principio, quia cum hoc usque tractaverimus de viri Jacob et Rachelis amplexibus. Mariæque optimam partem fuerimus prosecuti: tempus est ut iam ad fecunditatem ac frequens ministerium Marthæ ordinarie procedamus: sive hanc Christi sponsam, non tantum mentali facie sponsam, sed etiam in spiritali prole secundam fidelibus ostendamus. Verum, quia cuiilibet animæ gustanti quam suavis est Dominus, difficile nimis est, a suavitatum ejus plenitudine separari, aut quomodolibet elongari; fieri non potest, quin sponsa, dum a Domino vocatur ad filios procreandos, vel eis necessaria ministrandum, paullisper submurmuret querulando, sive querele causam proponat, quantum sibi permittitur. Propter quod vox Sponsi superius est adducta, qua sponsam, in loco contemplationis temporalibus denudata et a cunctis sordibus latam, suscitat quiescentem: ipsamque ut ei aperiat, non suum, sed aliarum animarum ostium, exhortatur. Suum quippe jam patens erat band dubium; alias nec quiescere valeret in Domino, nec sponsa, loquendo proprio, dici posset. Illa vero, ex notitia vocis Pastoris sui et Sponsi, ab illo intelligens se vocatam, de quietis dulcedine ad labores, de silentii soitidine ad clamores, et de cubiculi secretis ad publicum, voce querulosa respondit: Expoliavi me tunica omnis curæ temporalis jam hactenus; quomodo iam abjectam a me, iterum resumam? Pedes affectionum mearum, quibus feror quocumque feror, lavi ab omni sorde peccatorum et vitiorum; quomodo terrenis pulveribus illos iterum inquinabo?

Cant. 5, 1

*Difficultas  
a vita con-  
templativa  
ad activam se  
transferendi :*

F

ACT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
ad hanc a  
Christo vo-  
cata Catha-  
rina,

quamvis agre-  
avulsa a  
suavitate  
contemplatio-  
num,

multumque  
deprecata,

A 119 Porro haec omnia reducendo ad nostrum propositum, postquam Salvator omnium Deus Dominus Jesus Christus, hanc sponsam suam suavitatis dulcedinem suarum gratiis repleverat, ipsam per diversorum præliorum victorias exercitavit in spirituali militia, nec non et notabilibus informatam doctrinis, excellentibus donis dotaverat; nolens tantum lumen latere sub modo, et civitatem supra montem positam decernens ceteris ostentare, ut ipsa sponsa cum usuris talenta sibi credita Domino reportaret; vocat eam et dicit, Aperi mihi, etc. ut supra. Aperi mihi, scilicet tuo ministerio, animarum ostia, per quae ingredi possim ad eas. Aperi iter, per quod oves meæ ingredi possent et regredi, ac pascha invenire. Aperi etiam mihi, id est, ad menum honorem, thecam thesauri supercœlestis, tam doctrinam quam gratiarum, ut fidelibus effundatur. Aperi mihi, soror mea, per naturæ conformitatem; amica mea, per intrinsecam caritatem; columba mea, per mentalem simplicitatem; immaculata mea, per intrinsecum hominis puritatem. Ad huc virgo ista sacra respondit ad litteram, prout in textu adducto subsequitur, et sicut superius est declaratum. Nar ravit enim mihi secrete, quod quandoque, cum ad jussum Domini de cella egredi cogeretur et cum aliis conversari, tantus dolor cordi suo ingerebatur, quod videbatur sibi scindi aut frangi debere; nec citra ipsum Dominum aliquid esse dabile, quod ipsam ad hoc faciendum duxisset.

B 120 Igitur nostram inchoatam historiam prosequendo, post desponsationem superius recitatam, cœpit Dominus paulatim sponsam suam, modeste tamen et cum mensura debita, trahere ad conversationem humanaam; nou auferendo ei tamen divinam, immo quantum ad mensuram perfectionis, potius ac crescendo, sicut ipso auxiliante patebit inferius. Et quandoque cum ei apparebat, cum ipsam de regno Dei docuisset, postquam ostendisset ei quedam arcana sua, postquam cum ipsa Psalmodiam et Horas, (ut supra dictum est) legisset seu recitasset; protinus subiungebat: Vadas, quia hora est prandii, et tu de domo jam volunt ire ad mensam: vadas, et sis cum eis, et postmodum revertaris ad me. Quod audiens illa, in singultuosos fletus prorumpendo, dicebat: Ut quid, superdulcissime Domine, me miseram repellis a te? Si majestatem tuam offendidi, ecce corpusculum hoc puniatur eoram pedibus tuis: ad quod et ego libenter juvabo. Non me dura hac permittas affici pena, ut separer qualitercumque seu quantumcumque a te superamantissimo Sponso meo. Quid mihi et prandiis illis? Ego cibum habeo manducare, quem uesciunt ipsi ad quos me accedere jubes. Numquid in solo pane homo vitam percipiet? an non in verbo quod de ore tuo progreditur, vivificabitur anima cuiuslibet viatoris? Ego, ut tu melius nosti, omnem conversationem fungi, ut te invenire possem, Denm meum et Dominum meum: nunc autem ex quo misericordia tua inveni te, et dignatione tua gratiis possideo, indiguissima licet: numquam debo, incomparabili thesauro relieto, humanis ambagibus me iterum immiscere, ut iterum acrescant ignorantiae meæ, paulatinque defluens efficiar reproba coram te. Absit, Domine, absit a tua infinitæ bonitatis perfectione immensa, quod mihi vel alteri jubeat id, quo possit anima separari ab ipsa.

C 121 Haec et his similia virgine singulibus plus quam voce exprimente, ac se ad pedes Domini volutante, respondit Dominus: Sine modo, dulcissima filia; sic enim te decet adimplere omnem justitiam; ut non tantum tibi, sed etiam aliis per meam efficiaris gratiam fructuosa. Non enim intendo te a me quomodolibet separare; sed mediante caritate pro-

ximi, te mihi unire fortius satago. Scis, dno mea D esse præcepta dilectionis, scilicet mei et proximi: Matt. 22, 40 in quibus, me teste, pendent Lex et Prophetæ. Volo te horum præceptorum justitiam adimplere, ut non nro, sed duobus pedibus ambules, duabusque alis voles ad cœlum. Memor esse debes, quomodo ab infantia zelus salutis animarum, me seminante simul et irrigante, crevit in corde tuo, in tantum quod proponebas te fingere masculum, et ignotis in partibus Ordinem Prædicatorum intrare, ut possis utilis animabus effici: et ex hoc, quem nunc habes, habitum tanto cum fervore desiderasti, propter singularem anorem, quem ad servum meum fidelem Dominicum concepisti, qui propter animarum zelum præcipue suum instituit Ordinem. Quid ergo miraris et doles, si te duco ad id, quod ab infantia concupivisti? At illa, responsione Dominica paulisper confortata, quasi cum B. Maria respondit: Quomodo fiet istud? Cui Dominus: Prout mea bonitas disponit et ordinabit. At illa sicut bona discipula, imitatrix magistri. Non mea, inquit, Domine, voluntas fiat, sed tua in omnibus; quia ego sum tenebrae, et tu lux: ego non sum, sed tu es E ille qui es: ego insipientissima, et tu sapientia Dei Patris. Sed obsecro Domine, si non nimis præsumo, quomodo fiet istud quod modo dixisti, scilicet quod possum ego, misella et omni ex parte fragilis, esse utilis animabus? Sexus enim contradicit, ut nosti, ex pluribus causis: tum quia contemptibilis est coram hominibus, tum etiam quia honestate cogente, non decet talem sexum cum sexu alio conversari.

D 122 Cui Dominus quasi cum Gabriele Archangelo respondit, quod impossibile apud Deum quodcumque verbum esse non potest. Inquit enim: Nonne sum ille ego, qui humanam creavi genus, sexumque utrumque formavi; ac gratiam spiritus mei, ubi volo, effando? Non est apud me masculus et feminæ, nec plebeius et nobilis; sed cuncta æqualia sunt coram me, quia cuncta æqualiter possum. Sic enim agile mihi est creare Angelum, ut formicam; et cœlos omnes, ut unum vermiculum facere. Scriptum est de me, quod omnia quæcumque volui, feci: quia nullum intelligibile, apud me potest esse impossible. Ut quid igitur cunctaris de modo? Puntasne, quod invenire modum nesciam aut non valeam ad id quod disposui facere seu decrevi? Verum quia F scio quod non ex infidelitate, sed ex humilitate sic loqueris, volo te scire, quod isto in tempore tantum abundavit superbia, et potissime illorum, qui literatos et sapientes se reputant; quod iustitia mea non potest amplius sufferre, quin eos justo judicio confundat. Sed quia misericordia mea est super omnia opera mea, primo dabo eis confusionem salubrem et utilem, si voluerint se recognoscendo humiliare: sicut feci Judæis et gentibus, quando misi eis idiotas, per me sapientia divina repletos. Dabo, inquit, feminas, de sui natura ignorantibus et fragiles, sed a me virtute et sapientia divina dotatas, in confusionem temeritatis eorum. Quod si per hoc recognoverint se ac humiliaverint, faciam misericordiam meam pleniorum cum eis, id est, cum illis, qui doctrinam meam, per vasa fragilia sed electa delataam ad ipsos, cum reverentia qua decet, suscipiant et sequentur, juxta gratiam sibi datam. Si autem hanc medicinalem confusionem despicient, eos qui tali modo recusabunt confundi, ad tot alias confusiones judicio meo justo deducam, quod totus mundus contemnet et despiciet eos. Justissimum enim est et consuetum judicium superborum, ut qui per ventum superbie se volunt erigere supra se, dejiciantur etiam infra se. Tu igitur absque cunctatione obedias amodo, cum te ad publicum decrevero mittere:

instruturque  
ullius a  
cœlesti magis-  
tro,  
Ps. 113, 2

A mittere : quia nec te, ubicumque fueris derelinquam, nec etiam propter hoc in futuro dimittam, quin te solito more visitem, et dirigam te in omnibus quæ te oportuerit exercere. Quibus auditis, sacra virgo, sicut vera obedientiae filia, inclinata cum reverentia coram Domino, cellam cum festinatione egreditur, et accedit ad domesticos suos, ibique cum aliis ponit se ad mensam, ut adimpleat mandatum Salvatoris.

**123** Hic paulisper fige pelein, lector carissime, quia quod in principio coram Deo promisi, servare intendo. Dixi enim supra, si oblitus non es, quod nihil fictum, falsum, vel adinventum in hoc opere scriberem, nisi quod realiter ab ipsa vel ab aliis percepissem. Nunc igitur noveris, quod de quibusdam materiis ipsa mecum saepè ac sèpius est locuta, nec memorari possum formaliter de omnibus verbis ejus, tum propter negligentiam, et propter pindor ignaviam meam; tum quia occupationes quæ mihi supervenerant, postquam eam non vidi, haec et alia sustulerunt de mente mea. Facit etiam satis ad hæc, ut puto, quia ætas corporis jam est in declinatione. Primum puto, quod senescit, secundum Senecam, memoria est. Verum cum talia mihi occurrunt, pono verba quæ verisimilius mihi videntur fuisse dicta, juxta ea quæ recolo, et juxta conditionem materiae

B de quæ loquor : quamvis ad honorem Dei omnipotentis, et virginis hujus saecæ sponsæ ejus, meamque confusionem, confitear quod dum scribo, ipsa faciente, multa et multa occurrant, de quibus prius nullatenus recordabar; ita ut frequenter mihi visum fuerit, ipsam quodammodo esse præsentem, et quasi mihi dictante ea quæ scribo. Haec igitur tibi, lector, sit regula, quantum ad verba, non quantum ad gesta: quia inter illa nihil pono, quod non perfecte noverim et a certo, per testes vel per scripturam, aut etiam per memetipsum. Item etiam de multis verbis formaliter recolo, et potissime illorum, quæ pertinent ad doctrinam: sed timor offendendi veritatem, facit hic interseri quæ nunc legis.

**124** Nunc autem ad nostram historiam redeundo: stat virgo cum aliis corpore, sed mente tota cum Sponso suo. Onerosa ipsi erant cetera enata quæ videbat et audiebat, præter illum quem totis præcordiis diligebat: videbanturque ei, præ amoris magnitudine, horæ quibus stabat cum aliis nimis prolixæ, ac quodammodo conversæ in dies vel annos: quantoque citius poterat, revertebatur ad celam suam, ut inveniret quem diligebat anima sua: quem dum inveniebat, amplexabatur dulcius, avidiusque tenebat, nec non etiam reverentius adorabat. Tunc cœpit in ea oriri desiderium, quod dum vixit in corpore semper crevit, sacre scilicet Communionis sumenda; ut non tantum spiritus ejus Sponso uniretur aeterno, sed et super hoc corpus posset corpori sociari. Sciebat enim, quod quamvis superveneribile Sacramentum Corporis Domini, spirituali gratiam causet in anima, et ipsam suo unit Salvatori: quod est principale intentum, quare ipsum Sacramentum est institutum: tamen verum corpus ipsius, veraciter a sumentis corpore sumitur, et corpus corpori absque cunctatione aliqua sociatur, etsi non modo corporeo usquequa. Propter quod volens magis ac magis semper uniri amoris sui objecto tam nobili, sacra decrevit Communione, quam valeret, saepissime frequentare. Verum quia de hac materia infra, Domino praestante, fiendum est Capitulum, hic super hoc me amplius non extendam. Porro Dominus de die in diem ipsam ad conversandum modeste cum hominibus inducebatur et educebat, ut fructum animarum ex ipsa tandem educeret quem volebat: ex quo factum est, quod virgo Domini, ne appareret in conspectu domesticorum otiosa, cœpit in servitiis domus quandoque se

iterum occupare; ex quo secuta sunt mirabilia plura et notanda, quæ in sequenti Capitulo recitantur, huic primo finali positu termino. Cujus quidem Capituli testis non adducitur alius, quia cuncta per ipsam sacram virginem trihi reserata fuere.

**125** Videns virgo Deo dedicata, Sponsi sui voluntatem omnino esse, ut quandoque cum hominibus conversaretur: cogitavit taliter inter homines vivere, quod conversatio sua non esset infructuosa, sed potius secum conversantibus esset exemplum virtuose vivendi. Unde primo actibus humilibus, deinde paulatim caritativis pro ædificandis proximis insistebat: semper tamen devotæ orationis et continuæ non oblitera, nec non et pænitentia incomparabiliter comitata. Cœpit ergo actibus servilibus dare operam humiliiter non modicam, et ancillarum officia lætantî animo exercere, tam in scopando quam in lavando utensilia, quæ pertinent ad coquinam sive ad mensam, quam etiam coquimæ vilioribus se actibus occupandu. Hoc autem faciebat singularius, quando ancilla domus aliquod patiebatur infirmitatis corporeæ: duplicabatque tunc servitum consuetum, quia serviebat ancille infirmæ in omnibus, et loco ejus ceteris de domo vices ancillaris servitii repeudebat. At, quod mirum est dictu, nec propter hoc aeterni Spousi solitaria reuinquit: tamen enim videbatur quasi naturaliter inclinata omni hora et tempore ad uniendum se mentaliter cum aeterno Sponso, quod propter quemcunque actum exteriorum sive corpoream occupationem, nullo mole impediebatur ab ejus castis amplexibus. Sicut enim ignis naturaliter sursum tendit: sic spiritus ejus igne divini amoris ignitus, quadam visibili consuetudine quodammodo naturat, semper tendebat ad ea quæ sursum sunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens.

**126** Propter quod ipsa frequenter et superfrequenter excessum illum, qui dicitur extasis, patiebatur in corpore, sicut mille (ut ita dixerim) vicibus vidiimus et experti sumus ego et Fratres, qui ab ipsa eramus spiritualiter in Domino geniti verbo vitae. Mox namque ut sacri Sponsi memoria paulisper recentificabatur in anima illa saneta, a sensibus se corporis quantum poterat retrahebat, et extremitates corporis, scilicet manus et pedes, contrahabantur. Primo quidem in digitis, sed tundem etiam in se ipsis: locisque ubi applicabant se, tam rigide adhaerebant, quod frangi seu communii potuerint potius, quam inde quomodolibet amoveri. Oculi etiam claudebantur ex tuto, et collum rigiditate tæbiefabat, ita ut non parvum esset corporis ejus periculum, collum ei tangere illo tempore. Sæpe enim Lapa mater ejus, hujus extasis ex toto ignara, videntis eam sic tabescitam et rigidam, collumque parumper inflexum, voluit collum ejus ad statum consuetum reducere; sed acclamante sociis, que noverat hoc, destitit. Postquam vero spiritus vel sensus corporis rediit, tantus colli dolor se utas est, ac si fuisse erebris ac magnis percussionibus collum allatum. Dixitque mihi sacra virgo, dum hæc eoram ipso recitarentur, quod si molleum plus mater sua de violencia posuisset tunc ad collum rectificandum, fuisse ex toto contractum. Talius igitur mentis excessibus dum sacra virgo frequenter raperebat in altum, sicut altera Maria Magdalena, sepe corpus ejus cum spiritu elevabatur a terra, ut quanta esset virtus spiritum attrahens cerneretur: quod duce Domino, infra latius patet. Sed nunc ad miraculum, quod in principio hujus extasis accedit, accedamus.

**127** Contigit semel, dum sacra virgo vilibus, ut dixi, servitiis propriæ dominus intenderet, ipsam juxta prunas sive carbones sedere ignitos, carnesque

protestatio  
scriptoris de  
fide sua.

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

CAP. II.

Vilibus minis-  
teriis domus  
exercetur,

E

inter quæ  
extases pati-  
tur,

F  
toto corpore  
immobilit.

Ipsa tempus  
vacuum cum  
deo transigit,

communicat  
frequentor.

AUT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS

*super ardentes carbones  
juvet sine noxa,*

*verens velo  
ejus illapsus  
eo illaso  
consumitur.*

a

*a dñe in  
ignem conge-  
ta non ad-  
ritur,*

b

A que in veru assandas vertere, juxta morem vilium ancillarum. Sed dum haec forinsecus agerentur, mens ejus non minus igne sancti Spiritus assabatur interius. Cogitans namque de illo quem diligebat anima ejus, ipsumque mentaliter alloquens, in extasi facta est: propter quod ab actu exteriori totaliter destituit. Quod advertens uxor germani sui, quæ Lysa dicitur, et adhuc haec testatur, sciens modum virginis,cepit ipsa vertere veru, et permisit eam cœlestis Sponsi frui amplexibus. Cumque coctis carnibus illis et facta cœna cunctorum domesticorum, adhuc illa in extasi permaneret; Lysa præfata, perfectis cunctis qua virgo saera facere solebat servitiis, ipsam permisit ad libitum divinis potiri solatiis; et intrans interiora domus, marito et filiis servitia exhibuit consneta. Quos dum ad stratus quietem serviens deduxisset, ipsaque proponeret vigilare, donec sancta virgo redisset ad se, ut finem extasis videret illius; post non parvam moram egressa, venit ad locum ubi sacram virginem Domini raptam dimiserat, et invenit corpuseulum ejus totaliter super carbones igneos cecidisse. Erat enim in illa domo copia magna prunarum, ex eo quod pro decoquendis tinetur maximam lignorum copiam consumebant. Quod videns, ejulans exclamavit: Hæc! Catharina est tota combusta. Accedensque velociter proprins, et ipsam de igne trahens, inventit et corpus et indumenta in nullo penitus læsa fuisse ab igne, imo nec vestigium nec odorem ignis apparere in eis. Et quod plus est, nec cineres applicati vestibus apparetant, dum tamen diligent computatione facta postea, pluribus horis in igne fuisse credatur. Perpendisne lector, quanta fuit virtus ignis interioris, latentis in anima virginis hujus saerae, cujus potentia vis naturalis exterioris ignis fuit ex toto sublata? Nonne trium puerorum miraculum, tibi videtur quodammodo innovatum? Nec tantum semel hoc in ea ignis miraculum accidit, imo fuit s. epius repetitum.

B 128 Semel enim, dum in Ecclesia Fratrum Praedicatorum de Senis, caput juxta ejusdam columnæ parte in insimam reclinasset, in qua quidecum columnæ erant quadam figuræ Sanctorum; una candela ceraea, que ibi accensa fuerat per quempiam in aliquid Sancti honorem, cecidit super caput ipsius virginis orantis, sic accensa, prinsquam cera totaliter esset consumpta. Mira res, et nostris maxime stupenda temporibus! Candela super velum capitinis virginis cadens, lumen suum retinuit, quounque fomentum cerae fuit ex toto consumptum; et in nullo caput aut velum lacit, nec quodcumque in sacro ejus velo vestigium dereliquit. Cum autem cera fuit ex toto consumpta, ita per se ipsum lumen extinctum est, ac si super ferrum vel durum lapidem cecidissem. Hujus rei testes fuerunt plures sociæ ejus que viderunt, et mihi postea retulerunt: quarum una fuit præfata Lysa, sed alia vocabatur a Alexia, tertia vero vocabatur Francisca: quarum prima vivit adhuc, reliqua vero duæ post obitum magistræ suæ cito sunt secutæ eam. Præter haec s. epius ac in diversis mundi partibus accidit (et potissimum quando ipsa, imo gratia Dei per eam, animarum fructum faciebat aliquem singularem) quod serpens antiquus contra ipsam nimium concitatus, permittente Domino, in præsentia plurium in Christo filiorum et filiarum ejus, eam totam jactabat in ignem. Cumque adstantes, ejulantib[us] et flentes, ipsam conarentur extrahere de igne, illa subridens vultu hilari, egrediebatur de igne, nullam habens in se aut vestibus propriis læsionem. Dicebatque suis, Nolite timere, quia Mala-tascha est. Sic enim vocabat diabolum, quia malus saccus est animarum: in regione enim illa, Tascha b[us] parvus saccus vulgariter nominatur.

C 129 Hoc quidam ex filiis ejus, qui vocatur Nerius e Landoccii de Senis, mihi testificatus est, se duabus viibus vidisse propriis oculis, ac cum pluribus aliis utriusque sexus interfuisse: et quia vitam cœlibem et quasi anachoreticam ducit, et mihi notus diu fuit, fidem adhibeo indubiam dictis ejus.

D 130 Hoc idem testatur quidam Gabriel de Piccolomini de Senis, asserens se fuisse præsentem: et addit, dum semel coram lectulo sacræ virginis decumbentis esset grande vas testem; plenum prunis ardentibus; taliter et tanta vi antiquus hostis ipsam impedit in ignem, quod capitis impetu percutiens super prunas, vas in plura frustra confregit; nec tamen caput aut velum capitis ejus in aliquo fuit læsum ab igne vel ab impetuoso casu: imo subridens, pariter et deridens malignum persecutorem virgo, seipsam absque nocimento erexit, replicando s. epius, Mala-tascha. Similia leguntur in vitis patrum de d. Euphraxia. Nec est mirum, si permittit Deus hoc de sponsis suis, qui permisit super pinnaclum templi et super montem excelsum per eundem malignum deferriri filium unicum cordis sui. Transivi fateor, lector carissime, de primis quasi ad ultima; sed identitas materiæ me ad hoc coegerit, et ne postmodum reitterare compellerer miracula, quæ Dominus per eam in ignis elemento patrarat, hanc feci transgressionem.

E 131 Sed redeundo ad ordinem nostræ historiæ, virgo sacra, iam summo doctore docente imo etiam compellente, addiscebat quotidie amplius, et in lectulo florido frui Sponsi cœlestis amplexibus et ad convallum liliorum descendere, ut fœcundior reidiretur; nec alterum pro altero dimittere aut diminuere; quod est summæ perfectionis, et plus quam perfectæ dilectionis in via. Verum quia omnium operum ejus dilectio erat radix et causa, opera caritatis proximi, cetera ejus cuncta opera excedebant. Haec autem opera erant in duplice genere, sicut et proximus duplicem substantiam habere dignoseitur, spiritalem scilicet et corpoream. Sed quia de imperfectis ad perfecta ascendere est secundum ordinem naturalis doctrinæ, idcirco prius dicemus de caritatis operibus ejus, quæ operata est erga corpora proximorum; secundo de his, quæ fecit pro animarum salute: si tamen istud secundum erit dicibile, quod non puto. Porro primum, propter excellentiam factorum oportet dividere in opera, quæ circa ægrotantium exerent corpora, et ea quæ pro subveniendis fecit necessitatibus proximorum: quia notabilissima sunt, et quodlibet tale opus ejus secum defert divinum miraculum venerandum. Primum igitur sequens Capitulum, erit de miris quæ gessit subveniendo necessitatibus egenorum: secundum vero de mirabili caritate, quam ostendit erga corpora infirmorum. Et sic fine huic impono Capitulo, cuius continentia testes, quia superius etiam nominatum posui, hic non putavi amplius repetendos.

## ANNOTATA.

a Hanc Alexiam S. Catharina moriens, præfecit suo loco Sororibus de penitentia: et infra ex Barduccio discemus, quomodo in ipsius sinum reclinata extremum resederit.

b Tascha vox Teutonica, proprie significat crumenam, Belgis Tesche.

c Raynerius Landuccii de Paglia, viventi Catharinae ab Epistolis.

d Ita vulgo scribitur a Latinis, melius Eupraxia vel Euphrasia. Vitam illustravimus 12 Martii, ubi num. 25 legitur, coctionem serventis ollæ illæsa excipisse.

*idque s. epius  
coram aliis:*

*excetit in  
operibus  
caritatis  
erga proxi-  
mum.*

F

A

## CAPUT II.

*Valetudo divinitus reddit ad eleemosynam pauperi clam ferendam, Christo mendicum simulanti propriæ vestes datæ, ova divinitus illæsa, vinum miraculose auctum.*

CAP. III

*Parentis bona de ejus consensu pauperibus erogat :*

**C**ernens ulterius virgo Domino despontata, se Sponso æternu tanto effici gratiorem, quanto proximis se clementiorem redderet; ad subveniendum proximis in eorum necessitatibus, largiter ex cordis profunditate se præparat et adimplet. Verum quia nihil tamquam suum in hoc seculo possibilebat, sicut vera religiosa, quæ tria principalia vota statuerat observare, ut in prima parte dictum est; ne alienam rem invito Domino contraheret, patrem adit et supplicat, quod de ejus licentia et voluntate possit de his, quæ ei et ejus demui Dominus concedebat, pauperibus, juxta conscientiam suam, eleemosynam elargiri. Quod ille tanto concessit libentius, quanto tunc clarius cognoscebat, filiam per viam Dei perfectissime ambulare. Concessit igitur, et non tantum per se in secreto, quinimo eunetis de domo sua publicum dedit mandatum, dicens: Nemo dulcissimam filiam meam impedit, cum vult eleemosynam facere; quoniam ego do ei plenariam potestatem, etiam si dare velit quidquid habeo in hac domo. Qua licentia tam plenarie obtenta, cœpit virgo sacra non tam dare, quam dispergere bona patris. Attamen quia singulariter viguit dono discretionis, non quibuscumque volentibus, sed indigentibus quos noverat, etiamsi non peterent, large subveniebat. Inter hæc venit ad notitiam ejus, quasdam familias esse indigentes non longe a convicinio suo, nec tamen domui suæ appropinquantes, quæ magnam sustinebant penuriam, et erubescabant eleemosynam petere. Quod illa non aure surda pertransiens, imitata Beatissimum Nicolaum, summodiluculo portans frumentum, vinum et oleum, et cetera quæ libere poterat, per se ipsam solam ad ostia domus ihat egenorum illorum; et Domino mirabiliter faciente, ostia ipsa inveniebat aperta, ponebatque infra ostia quidquid detulerat, retractoque ad se ostio fugiebat.

**B** Accidit autem eam semel corpore infirmari, ita ut a planta pedis usque ad verticem esset tota liter tumefacta, nec de lectulo surgere aut super pedes stare valeret. Audivitque quandam esse pauperculam viduam, in secundo convicinio domus suæ, cum filiis et filiabus esuriem patientem non modicam et penuriam: quæ mox cordiali mota compassionem; Sponsum sequenti nocte suum oravit, ut sibi tantam valetudinem ad tempus concedere dignaretur, quod posset illi pauperculæ subvenire. Statimque surgens ante diluculum, et domum circumiens, implevit sacculum quem invenire poterat, tritico; flasco nem seu vas vitreum grande, vino; vasculumque aliud, oleo; ac quæcumque reperit esui deputata, et intra cellulam suam deportavit. Porro, quamvis quodlibet eorum per se potuisse deferre ad cellam suam, simul tamen collecta, per tantum itineris spatum, non videbatur ei possibile per eam portari ad dominum viduæ supradictæ. Adaptans igitur nihilominus euncta prædicta, suoque corpusculo applicans, aliquid scilicet brachio dextro, aliquid sinistro; quoddam humeris, quoddam aliud ligans ad proprium cingulum; sub spe cœlestis auxiliū tentabat levare onus: et mox, faciente mirabiliter Domino, tam agiliter levat, ac si omnis ponderositas de rebus illis omnibus simpliciter esset absoluta. Fatebatur enim, tam mihi quam ceteris Confessoribus suis, quod ratione ponderis, res illas ita ponderabat agiliter, ac

*ad eleemosynam cuiusdam portandam tantis per-convalescit,*

*et grave pondus facie attollens,*

si nnam paleam detulisset: nec plus omnia pondrabant ei pro tunc, quam si paleam unam portasset: cum tamen discreto facto computo, centum libras vel circiter deberent naturaliter ponderare illa, quæ tunc portavit. Pulsata igitur summo diluculo campana diei, ante quam non licet cuiquam circuire, sancta virgo, licet juvencula, quamvis toto corpore tumefacta, mox sola propriam domum egreditur cum pia sarcina sua; et versus domum pauperculæ sic velociter properat, ac si nihil pateretur nihilque super se ponderis bajularet.

**D** 133 Cum autem appropinquaret habitaculo inopis, coperunt res illæ tam graviter ponderare, quod nullo modo videbatur possibile, ipsas eam deferre posse per unum passum. At illa perpendens ludum esse prædilectissimi Sponsi sui, clamavit ad Dominum cum fiducia, et onus levavit cum difficultate, ut amplius mereretur, et venit ad ostium habitaculi illius egenæ. Reperiensque illud divino nutu ex superiori parte apertum, intromisso brachio ex toto apernit, et onus intra domum deposituit. Quod depnendo tanto repletum est pondere, ut sono suo pauperculam excitaret; ex quo ipsa conata est fugere: sed indente adhuc Sponso cœlesti cum ea, non poterat. Nam virtus ei data cum de lectulo surrexit orans, ibi quasi totaliter ablata est: remansitque gravis, ut prius erat et debilis, nec poterat se mouere. Quapropter mœreus pariter et subridens, ludentem Sponsum alloquitur, dicens: Cur me, Prædilectissime, sic seduxisti? Numquid bonum tibi videtur, si me hic deluseris, et confundas tenendo? Numquid fatuitates meas vis eunetis hic habitantibus, et post modicium hic transenuntibus propalare? An forsitan oblitus es misericordiarum tuarum, quas indignissimæ ancillæ tuæ dignatus es demonstrare? Redde mihi, obsecro, vires, ut redire possim ad propriam domum. Hoc cum diceret, semper conabatur abscedere, dicens etiam corpori suo: Oportet quod vadas etiam si mori deberes. Reptans igitur magis quam ambulans per rumpere cessit: sed non a deo, quin egena illa surgeret, atque cognosceret habitum suum beneficis, ex quo rursus conjecturavit personam. Sponsus autem æternus, videns spostæ suæ cordiale afflictionem, et quodammodo sustinere non valens; restituit ei virtutem quam ante tribuerat, sed non ita perfecte. Quapropter cum difficultate venit ad domum, antequam illucesceret dies clara, et decidit in lectum, sicut prius, debilis. Sic enim se ejus corporales infirmitates habebant, non naturali ordine, sed juxta quod mandabat Altissimus, prout infra, concedente Domino, præfiet. Habet igitur, lector, innovatum opus Beatissimi Nicolai, non semel sed saepius, et cum gravi corporis infirmitate completum. Sed prosequamur ulterius, et quaeramus an glorioi Martini largitatem valeanus quomodolibet reperire.

**F** 134 Semel existente ipsa in ecclesia Fratrum Prædicatorum de Senis, venit quidam pauper ad eam, et petivit pro Dei amore suis necessitatibus subveniri. At illa nihil habens ibi quod pauperi posset dare, quia non consueverat aurum vel argentum deferre; monebat pauperem, ut præstolaretur quo usque domum ipsa rediret, quia libenter ei et copiose, de his quæ ibidem essent, eleemosynam faceret. Sed pauper ille, qui, ut pato, alius fuit quam apparentia demonstraret; Si habes, inquit, aliquid quod mihi des, hic illud peto, quia tantum expectare non possum. Illa vero nolens eum desolatum dimittere, cogitavit anxia quid pauperi elargiri valeret, unde necessitati ejus subveniretur. Et cogitanti occurrit crux quedam argentea parvæ quantitatis, quæ juxta consuetudinem solet inseri filo inter nodulos illos, qui Pater Noster vulgariter, appellantur

AUCT. RAT.  
MONDE  
CONFESS.

*ubi virtus  
destituta,  
E*

*ne agnoscat  
abitura vires  
recupratur :*

*Christo for-  
mam mendici  
induto argen-  
team crucem  
donat :*

A pellantur, eo quod ad ipsorum numerum oratio Dominica replicatur. Hoc igitur Pater noster sacra virgo habens in manibus, et ibidem crucem parvam argenteam, filium festina fregit, et eam pauperi cum laetitia est largita. Qui cruce habita, totus jucundus abscessit, nec a quoquam alio eleemosynam petiit, ac si tantum pro illa cruce habenda venisset. Nocte autem sequente, orante juxta suam consuetudinem virginem Domini, apparuit ei Salvator mundi, habens crucem illam in manibus, ornatam multis lapidibus pretiosis, et dixit: Agnoscisne crucem istam, filia? Et illa: Optime agnosco, sed non fuit apud me ita pulchra. Et Dominus: Tu mihi haec hesterna die dedisti cum caritatis et largitatis amore, qui amor designatur per hos lapides pretiosos. Et ego promitto tibi, quod in die iudicii, eorum universo Angelorum et hominum conventu, tibi eum tales, ut vides, ad tuum culmen gaudii praesentabo; nec occultabo, nec occultari permittam opus misericordiae mihi per te impense, in die qua Patri misericordiam et iudicium decantabo. His dictis, disparuit, mentem relinquens virginis, gratiarum humiles actiones undique deponentem, nec non et valde accensam ad similia peragendum: quod et sequentis rei probavit eventus.

B 135 Allectus namque Sponsus superamabilis anninarum, sponsæ suæ caritativis et misericordibus actibus, ipsam propter nostrum exemplum tentat et provocat ad majora. Una siquidem die, hora Tertiarii jam in predicta ecclesia decantata, postquam cuncti recesserant, ipsa, quæ diutius orare consueverat, sola cum una socia remanente in ecclesia; et cum de capella Sororum, quæ in eminenti loco est, descendisset ut rediret domum; ecce apparuit ipse Dominus sponsæ suæ in forma juvens denudat, et pauperis ac peregrini, qui ætatis triginta duorum vel trium annorum vel circiter apparebat, et petivit ut sibi pro Deo succurreret pro aliquo indumento. At illa, jam ad misericordie opera solito plus accensa; Expecta, inquit, carissime, paululum hic, donec de capella illa revertar, et statim tribuam indumentum. Retrogressaque ad capellam unde descenderat, tunicam quam sine manicis sub exteriori tunica propter frigus interius deferebat, per pedes socia juvante depositum, cante pariter et honeste, ac cum grandi laetitia pauperi tribuit. Qua recepta, repetit plus ille pauper, et ait: Eia ora Domina, ex quo mihi de indumento lanu providistis, ut de lineis tegumentis etiam mihi providere velitis. Quod illa libentissime annuens: Veni post me, inquit, carissime: quia quod petis, integraliter tibi dabo. Praecedit igitur sponsa, et Sponsus ignotus subsequitur. Illaque paternam dominum subintrans, accedit ad locum ubi panni linei patris et germanorum erant reconditi: acceptaque camisia una et femoralibus, lactanter pauperi tribuit. Sed ille his habitis, adhuc non destitit a petendo: Sed obsecro, inquit, Domina, quid faciam de tunica ista, quæ manicas ad brachia tegenda non habet? Date mihi alias manicas, ut recedam a vobis totus indutus. Quod illa percipiens, in nullo altaediata, sed magis accensa, dominum circuivit, et diligenter querit, si possit alias manicas invenire. Casuque reperit tunicam ancillæ dominus paternæ novam, quam neclum induerat, ad perticam pendenteum; quam festine deponens, et manicas inde velociter festine dissuendo auferens, gratiore tribuit pauperi prælibato.

C 136 Quo pacto adhuc instat ille qui tentabat hactenus Abraham, et ait illi: Ecce Domina, induistis me, de quo vobis gratias referat ille, pro cuius amore haec fecistis: sed ego habeo adhuc socium unum, qui degit in hospitali, qui etiam multum

D indiget vestibus, si velitis ei aliquam vestem mittere; deferam ei ex parte vestra libenter. At illa a fervore largitatis in nullo remissa, vel mota propter petitionum replicationem egeni illius, cogitavit intra se, unde posset habere vestem ad induendum pauperem in hospitali degentem. Verum rememorans, quod omnes de domo praeter patrem ægre ferebant eleemosinas suas, et ea que habebant cludebant sub clavibus, ne pauperibus daret; insuper discrete considerans, quod ancillæ satis abtulerat, nec erat ei totum auferendum, quoniam etiam inops erat; non poterat ejus consideratio figi seu firmari in pectore virginis, in quo fuit facta disputatio seriosa, utrum unicum quod sibi dimiserat tunicae indumentum deberet illi pauperi dare. Arguebat caritas ad partem affirmativam, sed ad partem negativam se opponebat virginalis honestas. Quibus sic concertantibus, vicit tandem caritas caritatem: caritas scilicet quæ respicit animas, caritatem quæ corporibus proximorum compitat. Cogitavit enim quod si absque veste incederet, non parvum inde sequeretur scandalum proximorum, quorum animæ plus erant diligendæ quam corpora: nec propter eleemosynam corporalem erant scandalizandæ animæ quoquo modo. Unde pauperi sic respondit: Vere, carissime, si liceret mihi absque hac tunica remanere, libentissime traderem eam tibi: sed quia non licet, nec aliunde possum nunc vestem habere, rogo ut non hoc grave feras: superlibenter enim tibi quæcumque petis tribuerem. At ille subridens: Bene, inquit, aspicio libentissime mihi dares quæcumque posses: bene vale. Videlique quodammodo in recessu ejus quadam signa, quod esset ille, qui tam frequenter et clare apparere sibi solebat, secumque tam familiariter conversari: ex quo remansit cor virginis ambiguum simul et ardens. Verum quoniam oani tali dono se indignissimam reputabat, reduxit se ad exercitia consueta, in quibus occupabat quotidie tempus suum.

E 137 Nocte autem sequenti salvator mundi Dominus Jesus Christus ei oranti manifeste in forma pauperis illius apparuit, habens tunicam illam sibi per virginem datam in manu, ornatam margaritis et vernantibus ac coruscantibus gemmis, et dixit: Agnoscis ne, dilectissima filia, tunicam istam: Quæ cum dixisset se ipsam agnoscere, sed non taliter dedisse eam ornatam, subintulit Dominus: Tu mihi F tunicam hanc heri cum tanta liberalitate dedisti, meque nudum tam magna cum caritate vestisti, ut frigoris ignorantiae penas a me fugares: et ego nunc tibi vestem, invisibilē quidem hominibus, sed tibi etiam sensibilem, de meo corpore sacro dabo; quia uterque homo tuus ab omni nocivo frigore protegetur, quousque cum gloria et honore coram Sanctis et Angelis suo tempore vestietur. Moxque de vulnere et cicatrice propria lateris, suis sacratissimis manibus, traxit quandem vestem coloris sanguinei, undique radios emittentem, ad mensuram virginis corpusculi, qua virginem eisdem cum sacris manibus induit dicens: Hanc vestem tibi tradidum es in terris, cum ejus effectibus, in signum et arrham vestimenti gloriæ, quo tempore suo vestieris in cœlis. Sicne disparuit visio. Hujus autem munieris adeo fuit efficax gratia, non modo in anima, sed etiam in corpore virginis sacrae, quod ex illa hora numquam plurès tunicas hiemali tempore deferret quam astivo: sed unica super tunicellam interiore tunica exteriori contenta semper fuit: et omni tempore, numquam propter intemperiem hiemalem (quam, ut mihi fassa est, nullatenus sentiebat) ex tunc quamcumquesibi superaddidit vestem, vel operimentum corporeum augmentavit: imo ve-

satisfacere  
nequius  
mire angit-  
tur,

viciissim ve-  
ste invisibili

ad omni  
frigus ar-  
cendum do-  
natur:

A stem illam semper sentiens super se, in nullo se alia indigere tunica etiam ad sensum percipiebat.

138 Perpendisne lector, quantae fuerit excellentiæ virgo ista, quæ in occultis eleemosynis Beatisimi sequens Nicolai vestigia in propriorum vestium dono gloriose assimilata Martino, suorum operum approbationem non tantum per visionem Salvatoris et acceptationem verbalem ejus percipere meruit; sed rursus æterni præmii promissionem ab infallibili accipere veritate, nec non et sensitivo ac perpetuo signo in seipsam sentire continue, quam grata fuerint Donatori omnium dona sua. Quid enim tibi videtur, cum dixit Dominus in die judicii se crucem illam argenteam ostensurum, et iterum hanc sacram virginem in cœlis indumento gloriæ vestiturum, nisi ejus finali non modo salutem, sed excellentem gloriam patentissime revelasse, ac prædestinationem ipsius æternam absque velamine reserasse? Quod de supra nominatis Sanctis nequamquam poteris reperire, quod scilicet dum eleemosynas fecerunt notabiles, fuerit revelata eis præmiatio æternaliter secutra. Martinus (ait Dominus) adhuc catechumensis, hac ueste me contextit: sed non addidit, Ego illi gloriosam uestem dabo in cœlis, quamvis ita finaliter sit secutum; nec etiam tunc aliquod sensibile signum datum est ei de ueste gloriæ secuturæ, sicut huic sacræ virginis cernis fuisse factum. Nec parvipendas tales revelationes et talia signa, quia si securitas de finali salute tantummodo, tantum gaudium, tantamque consolationem causat in anima, quod nec lingua, nec calamo foret possibile declarari: quid ergo tunc facit securitas de magna in cœlis gloria obtainenda? Hinc postea procedit virtutum cunctarum augmentum, patientiae scilicet, fortitudinis, temperantiae, sollicitudinis et diligentiae in operibus sanctitatis, fidei, spei, et caritatis, et universorum virtuosorum habitum indeficiens incrementum; omniaque prius difficultia, facilia flunt: nec non et omnia potest anima illa portare vel agere, propter eum qui electionem æternam sibi de se factam notificat, indicibiliterque confortat. Habes igitur ex hoc in hac sacra virgine singulare quoddam ex his, quæ superius percepisti; sed æstimo quod majora et magis singularia infra percipes. Nunc autem quod incepimus, prosequamur.

139 Alia quoque vice virgo Deo accepta, igne compassionis indesinenter ardens interius, sensit pauperem quemdam, qui voluntarie se temporalibus privaverat propter Deum, penuriam esibilium pati: C quapropter quandam bursam lineam, tuniceæ suæ consultam ab intra, quam propter casus consimiles deferebat, ovis gallinarum implevit, ut Christum in suo paupere recrearet. Accedens igitur ad locum ubi pauper habitabat jam dictus, quandam intravit ecclesiam: ubi mox spiritus ejus memorans quod dominus orationis erat, cœpit sursum orando ascendere ad eum, cui unitus semper manebat; et sic corporeos relinquere sensus, modo quo supra in præcedenti Capitulo dictum est. Sicque facta in extasi, corpus ad illam partem se reclinavit a easu, ubi plena ovis bursa pendebat; totumque corporis pondus supereamdem bursam reductum est, in tantum quod annulus quidam cupreus et latus, quem solent sartores dum suunt tenere in digito, qui et in eadem bursa simul cum ovis tunc erat, comminus et fractus est in tres partes: ova vero, quæ caritas ibi recondiderat, cupri fortitudinem excedentia, in nullo fuerunt nec aliqua ex parte læsa, sicut si non fuissent ibidem. Mirum dictu, sed mirabilius factu nimis! Pluribus horis sustinuerunt ova illa totum pondus virginis corporeuli, nec ipsorum tenuissimi cortices in aliquo sunt confracti; et quod non potuit annulus cupreus sustinere, ovorum testa fragilissima sustentavit.

in hoc pre-tata S.  
Martino

quod simul  
fuerit cer-  
tificata de  
externa sa-  
lute:

ovis ad  
pauperem  
detatis

innoxie in-  
cumbit fra-  
cto interim  
cupro cu-  
nculo illis  
adjuncto.

Aprilis T. III

Nec fuit quomodocumque possibile, quod pondus virginea corporis totum super annulum immineret, si quis quantitatatem tam ovorum, quam incumbentis corporis, velit diligenter quantitati annuli comparare. Faciebat ergo quasi continue caritas infusa cordi virginis hujus sacræ, non tantum auxilium proximo per opera pietatis, sed etiam honorem Altissimo per miraculosa opera deitatis. Quod ut apertius demonstretur, unum intendo narrare mirabile, de quo tot testes fuerunt, quot in domo paterna ntriusque sexus homines habitabant: qui, ut a multis fide dignis audivi, numerum circiter vigenarium faciebant.

140 Narrant siquidem mihi Lapa mater ejus, Lyssa cognata, Frater Thomas primus Confessor ejus, et quam plures alii, qui conversabantur in domo tunc Jacobi, hujus sacræ virginis genitoris, quod tempore quo ex ejusdem Jacobi larga licentia ipsa largissime pauperibus eleemosynas faciebat, contigit per familiam domus, ejusmodi vegetis vinum potari, quod ex accidenti deterius factum erat. At virgo quæ panem et vinum, et cetera vitam corpoream sustentantia, egenis non deteriora, sed quantum poterat, meliora pro Dei honore dare solebat; hoc cernens, alterius vegetis vinum hauriens bonum, de quo nemo adhuc quidquam hauserat, pauperibus quotidie propinabat. Veget autem seu vas hoc vini boni tot continebat in se metretas seu mensuras, quod secundum omnem estimationem et consuetudinem, debebat sufficere domus familie per quindecim dies, vel stricte dispensando, ad summum per viginti. Verum antequam de hoc vase propinaretur familiae, virgo Domini per multos dies pauperibus in abundantia quotidie propinarat: quia de his quæ in domo erant, nihil poterat prohiberi. Tandem post dies non paucos, cœpit qui de cellario curam gerebat, eodem de vase familie ordinarie ministrare: nec propter hoc virgo destitit a consueta largitione; immo tanto largius erogabat, quanto latentius, familia inde bibente, hoc absque animadversione domesticorum se putabat facere. Transierunt non tantum quindecim dies vel viginti, potante familia idem venum, sed mensis integer et compleatus, et adhuc vas, de quo hauriebant non ostendebat se plus solito diminutum. Mirantur germani virginis ceteraque familia, et cum patre conferunt, gratulantes quod vas illud tanto tempore familiam sufficienter potasset, et adhuc se ostendebat non parvo tempore duraturum. Addebaturque omnibus de ipso vino potantibus admiratio gratulabunda, qui nullus eorum recordabatur se vinum tam bonum, et tam boni et grati saporis bibisse. Lactificabat igitur vinum hoc illorum hominum corda, non modo sua mirabilis quantitate, sed etiam sua delectabili qualitate.

141 Porro illis nescientibus unde hoc eveniret, virgo sacra quæ neverat fontem boni, unde prodibat tantum miraculum, cœpit largissima manu et manifeste pauperibus omnibus quos reperire poterat, de dicto vino ministrare. Sed nec sic etiam vas illud minui poterat, nec sapor vini quomodolibet mutari. Transivit sic mensis secundus, advenitque tertius, et adhuc perseveravit ut prius, ita ut jam appropinquarent vindemiae, vasaque novo vino replenda, inciperent præparari. Quamobrem optabant pra positi negoti domus, ut vas evacuaretur ex toto, novoque vino repletur, quod jam ex torcularibus redundabat. Porro nec tunc se divina largitas retrahebat. Præparantur igitur cetera vasa, vino novo replentur, sed adhuc torcularia vinum habent. Ex quo ille juvenis qui pro tunc præsidebat, mittit ut vas illud evacuaretur et præpararetur: sed responsu accepit, quod vespero præcedente immediate, magnus flasco vini puri, et alibi, et clari, de vase illo

ACTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

Vinum mi-  
raculose  
angeli,  
E

idemque  
miraculose  
minut.

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

**B** exhauriendo est extractus, nec videbatur solito amplius diminutum. Propter quod ille quasi stomachans, replicavit: Exhaurite vinum totum quod ibi est. et ponite alicubi, vasque aperite: disponite pro novo vino recipiendo, quoniam amplius expectare non possumus. Mira nimirum res, nostrisque temporibus quodammodo inaudita! Vas de quo vinum clarum præcedenti die abundanter egressum fuerat, apertum totaliter est, nec inventum est in eo vestigium vini, ac si per plures ante menses nec gutta in eo vini aliqua remansisset: itaque ac taliter desiccatum ab omnibus visum est, quod nulli dubium esse potuit, ex illo vase per longum ante tempus vinum hauriri non potuisse: de quo hand dubium stupor quemlibet cernentium non parvus arripnit. Cœperunt hic magis advertere augmentum miraculosum quantitatis et qualitatis vini, quod tam diu duraverat hactenus, dum siccitatem vasis in presentiarum ascipiunt propriis oculis tam patenter. Hoc miraculum patratum et divulgatum est Senis tunc temporis, cujus tot testes fuerunt, quot erant domus illius habitatores, quamvis ego nominaverim superius aliquos et aliquas nominibus propriis, qui vel quæ mihi hoc retulerunt. Et sic finem huic Capitulo dabo.

### CAPUT III.

*Lepra ex obsequio leprosæ præstito contracta et depulsa. ægra per preces et obsequia Deo conciliata, donum noscendi arcana concessum Catharinæ.*

CAP. IV

**A**dmiranda menti hujus virginis inerat compassio egenorum, sed longe mirabilior et excellentior pietas erga infirmantes detinebat cor ejus: propter quam inaudita quodammodo gessit opera, quæ ignorantibus forsitan incredibilia videbuntur: sed nec propter hoc sunt silentio transeunda, imo potius pro majori omnipotentis Dei gloria integraliter recitanda. Fratris Thomæ prædicti, et Fratris Bartholomæi Dominicæ de Senis, nunc sacre Theologie Magistri, ac Prioris Provincialis Romanae provinciæ, narratio et scriptura, (quibus adduntur quamplures matronæ, etiam præter Lapam et Lysam superius nominatas, quæ dignæ sunt omni fide) mihi necessitatem imponunt, ut recitem quæ sequuntur.

**C** 143 Fuit in civitate Senensi quædam infirma et inops, Teeca nomine, quæ ob temporalium rerum carentiam coacta est hospitale aliquod petere, in quo infirmitatis suæ remedia invenire valeret, quæ per seipsam habere non poterat. Unde accidit in quodam eam hospitali admodum tenui receptari, in quo vix reperit suam necessitatem. Infirmitas vero ejus increvit in tantum, quod leprosa in toto corpore facta est; ex quo in majorem devenit miseriam, quia propter infectionem vitandam, non erat qui vellet ei se conjungere ministrando: quin potius extra civitatem, ut moris est talium, eam emittere disponebant. Hoc dum sacra virgo sensisset, ad dictum hospitale, caritatis ardore plena, festinanter accessit; præfataque leprosam domestice visitans pariter et contrectans, non modo temporalium rerum auxilium, sed etiam proprium ministerium obtulit usque in finem absque defectu: ipsumque quod verbo dixerat, factis perfectissime implevit. Nam quolibet mane et quolibet vespere, dictam infirmitam personaliter visitabat, nec non et per se ipsam cuncta vietui ejus necessaria parabat et ministrabat. Sponsumque suum in leprosa illa intuens mentali oculo, cum omni ei diligentia et reverentia serviebat.

**144** Quod quamvis magno virtutis culmine virginis sacrae procederet, in ægrota tamen ipsa vitium

superbiæ et ingratitudinis generavit: sic enim saepe contigit in his, quorum mentes humilitatis virtus non possidet, ut scilicet inde superbiant, unde humiliari amplius debuerunt: et unde gratias agere debuerant, ad irrogandas injurias provocentur. Sic ægrota præfata, ex humilitate ac caritate virginis hujus beatæ ad arrogantis indignationis vitium est deducta. Videns enim eam tam indeficienter servitio suo deditam, cœpit quasi ex debito exigere, quod ex caritativa liberalitate fiebat: servitricemque suam verbis exasperantibus objurgare, ac objurgationibus suis contumelias addere, cum non exhibebantur quæ cupiebat ad votum. Contingebat siquidem quandoque virginem Domini orationem suam de mane in ecclesia prostrahere paulisper amplius solito, ac per consequens tardius ad servitium exhibendum venire: qua veniente, infirma illa impatiens, verbis eam iracundis aggrediebatur simul et derisoris, dicens: Bene veniat domina regina de Fontebrando (sic enim vocatur regio, ubi domus paterna virginis erat et est) O quam, inquietabat, gloriosa est hæc regina, quæ per totam diem stat in ecclesia Fratrum! Numquid suistis per totum mane cum Fratribus, Domina? non videmini posse saturari de Fratribus illis. His et similibus verbis, quantum ex ipsa erat, provocabat auxilliam Christi: sed illa in nullo nec tenuiter mota, sicut si genitrici propriæ respondisset, humiliter et dulciter consolabatur eam, dicens: Dulcissima mater, propter Deum nolite turbari: quamvis enim parum tardaverim, citò tamen perficiam totum quod expedit pro servitio vestro. Festinansque, igne accenso, ollamque superponendo, cibum parabat pro sua objugatrice, ac cetera necessaria mira ac celeri diligentia ministrait, ita ut etiam ipsa impatiens miraretur.

**F** 145 Hoc diuturno duravit tempore, nec unquam potuit mens virginea tædio affici, nec a consueti fervore servitii tepescere quoquo modo. Mirabantur plures, sed Lapa genitrix ejus inde turbabatur, et clamabat, dicens: Filia mea, tu eris leprosa industrie. Nullo modo assentiam quod leprosa illi servias. At illa fiduciam suam totam habens in Domino, dulcibus verbis mitigabat matris furorem, et ut suam infectionem non pertimesceret, admonebat: servitium autem illud, sibi concessum a Domino, se non posse dimittere testabatur: ac sic euncta impedientia caritatis servitium submovens, in opere sancto incepto perseverabat. Quod perpendens hostis antiquus, ad aliam se artem convertit; et permittente Domino, pro gloriosiori sponsæ sue triumpho, infectionem lepræ ad manus sacræ virginis deducit. Cœpere namque manus ejus, quibus corpus contrectabatur leprosa, lepra infiei manifeste, ita ut euicunque manus sacræ virginis intuenti dubium non esset ipsam jam lepra infectam. Sed illa in nullo propter hoc a saneto suo recedens proposito, præeligerat potius totaliter leprosa effici, quam inchoatum dimittere officium caritatis: spernebat siquidem velut lutum proprium corpus, et quidquid illi contingere non curabat, dummodo Sponso suo aeterno grato servitio deserviret. Stat igitur hæc infectione non paucis diebus: sed virginis sacræ præanoris caelestis magnitudine, pauceissimi videbantur. Verum ille qui percutiendo sanat, dejiciendo erigit, et diligentibus se omnia cooperari facit in bonum, postquam complacenter aspergit fortitudinem sponsæ sue, non diu passus est infectionem illam durare.

**146** Advenit enim non diu post tempus consummationis infirmæ illius, ac sacra virgine astante, ac etiam efficacissime confortante, ex hæ luce migravit. Quo facto, licet corpus ejus aspectui esset horrendum, diligentissime lavit ipsa, vestivit, in feretro

In servient  
leprosa,

et controve-  
llosse

E

lepram con-  
trahit:

a qua de-  
mortuam  
sepeliens  
liberatur:

A feretro decenter reposuit, nec non et post celebratas exequias propriis manibus sepelivit. Sepultura vero ejus expleta, mox de virginis manibus omnis infectio lepræ ita evanuit, ac si numquam fuissent infectæ: imo videbatur, quod manus ejus decore suo cuncta corporis ejus membra excederent, et quasi ex lepra nitorem suscepissent. Perpendisne, lector, in hoc uno sacræ virginis opere omnium congregationem virtutum? Regina quidem virtutum caritas et forma earum movit eam ad hoc servitium peragendum pariter et complendum: caritatem autem humilitas sociavit, quæ tam despectæ infirme ipsam subditam fecit ex integro: nec absuit patientiae virtus, qua cuncta ejus improperia lætantissime sustinebat; corporisque proprii morbum tam abominabilem, tam patientissime ferebat. Coniuncta est his haud dubium claræ fidei certitudo, qua non leprosam illam, sed Sponsum suum, cui satagebat placere, semper intuebatur oculis fidei: et nihilominus spei fortitudo non deerat, qua facta est preseverans usque in finem. Harum virtutum sacram congeriem, secutum est patens miraculum, ut scilicet lepram, quam in manibus ejus vivens leprosa injecerat, mortua ipsa et sepulta, Christus in instanti mundaret.